
Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (Llywodraethu)

1

Swyddog Cyswllt:
Sharon Thomas / 01352 702324
sharon.b.thomas@flintshire.gov.uk

At: Cyng Alasdair Ibbotson (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Mike Allport, Mel Buckley, Geoff Collett, Steve Copple, Ron Davies, 
Mared Eastwood, Simon Jones, Fran Lister ac Allan Marshall
+ 1 Cynghorydd Annibynnol
+ 1 Cynghorydd Eryr

2 Medi 2024

Annwyl Gynghorydd,

RHYBUDD O GYFARFOD RHITHIOL
PWYLLGOR NEWID YN YR HINSAWDD

DYDD GWENER, 6ED MEDI, 2024 10.00 AM

Yn gywir

Steven Goodrum
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd y ffrydio byw yn dod 
i ben pan fydd unrhyw eitemau cyfrinachol yn cael eu hystyried.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’r Tîm Gwasanaethau 
Democrataidd ar 01352 702345.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


2

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau 

yn unol a hynny.

3 YMCHWILIAD CYHOEDDUS I LIFOGYDD - CLYWED TYSTIOLAETH AR 
LAFAR GAN DWR CYMRU 

4 COFNODION (Tudalennau 3 - 6)
Pwrpas: Cadarnhau cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 25 Mehefin 

2024.

5 OLRHAIN GWEITHRED (Tudalennau 7 - 10)
Pwrpas: Ystyried yr Adroddiad Olrhain Camau Gweithredu ar gyfer y 

Pwyllgor Newid Hinsawdd.

6 ADOLYGU'R CYLCH GORCHWYL (Tudalennau 11 - 18)
Pwrpas: Cymeradwyo Cylch Gorchwyl diwygiedig y Pwyllgor Newid 

Hinsawdd.

7 Y WYBODAETH DDIWEDDARAF YNGHYLCH CYNLLUN GWEITHREDU'R 
STRATEGAETH NEWID HINSAWDD (Tudalennau 19 - 34)
Pwrpas: Derbyn y wybodaeth ddiweddaraf am statws cyfredol cynlluniau 

gweithredu’r rhaglen, gan gynnwys meysydd risg.

8 RISG HINSAWDD - GWRES EITHAFOL (Tudalennau 35 - 42)
Pwrpas: Derbyn adroddiad ar effeithiau
[...]
  

The recommendation in the report was carried.

Tudalen 3

Eitem ar gyfer y Rhaglen 4

https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29331&mg_m_id=5534&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s81068/Minutes%20-%20Climate%20Change%20-%2019.03.24%20final.pdf?LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29598&mg_m_id=5534&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82059/CCC%20-%20Action%20Tracker%20Report%20-%20June%202024.pdf?LLL=0


RESOLVED

That the Committee notes the progress which has been made.

05.  INTERNAL AUDIT REPORT – FINDINGS AND ACTIONS (link to recording)

The Chief Officer (Planning, Environment and Economy) introduced a report 
to acknowledge the outcome of the recent internal audit of ‘Climate change, 
environmental sustainability and Environmental Social & Governance’ and approve 
the actions to address the audit findings.  The Climate Change Programme Manger 
presented the main considerations as detailed in the report.

The Chair proposed that recommendation 2 in the report be amended as 
follows:  “That the Committee recommends that a full review of the Terms of 
Reference for the Corporate Resources Overview & Scrutiny Committee and Climate 
Change Committee be undertaken in respect of the climate change and carbon 
reduction strategy and to ensure that the risks identified within Member oversight 
and challenge of the programme are addressed”.  The amendment was supported.

Recommendations 1 and 3 in the report were carried without amendment.

RESOLVED:

(a) That Members note the outcome of the Internal Audit report and support
the actions to be taken to address the report findings;

(b) That the Committee recommends that a full review of the Terms of Reference 
for the Corporate Resources Overview & Scrutiny Committee and Climate 
Change Committee be undertaken in respect of the climate change and 
carbon reduction strategy and to ensure the risks identified within Member 
oversight and challenge of the programme are addressed; and 

(c) In further addressing the risk identified within Member oversight and challenge 
of programme progress, that a standing item ‘Programme update’ be added to 
the Climate Change Committee agenda.

06.  CLIMATE CHANGE STRATEGY REVIEW PLAN  (link to recording)

The Climate Change Programme Manager presented the proposed Plan to 
review the Climate Change Strategy during 2024-25.  She provided background 
information and explained that any feedback from the Committee on the level of 
engagement in the Plan or areas for improvement would be welcomed. 

Members were encouraged to attend the All-Member workshop on 11 July 
2024.

RESOLVED:

That the Committee approve the plan for the review of the Climate Change Strategy 
during 2024-25.

Tudalen 4

https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29539&mg_m_id=5534&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82044/Committee%20Report%20-%20Internal%20audit%20Climate%20Change%20Environmental%20Sustainability%20ESG%20May%202024AF.pdf?LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29541&mg_m_id=5534&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82043/CC%20Strategy%20review%20Milestone%20plan.pdf?LLL=0


07.  DRAFT FLINTSHIRE COUNTY LOCAL AREA ENERGY PLAN (link to recording)

The Chair introduced the item  to review and provide feedback on the draft 
Local Area Energy Plan (LAEP) Plan for Flintshire County, developed by ARUP and 
Carbon Trust

The Climate Change Programme Manager asked if she could have any 
feedback on the draft LAEP by 5 July 2024. 

08. CLIMATE CHANGE INQUIRIES (link to recording)

The Chair introduced the item to provide an update on the Committee’s Flood 
and Pensions Inquiries and to discuss the next steps.  He provided background 
information and advised that both Inquiries had received written evidence from 
interested parties and the public and said he would circulate the submissions to the 
new Members of the Committee.  

The Chair advised that the oral hearing for the Flood Inquiry would be held on 
26 July 2024 and gave an overview of the process.

The Chair suggested that the Committee might wish to hold an informal 
consultation event with residents prior to the Flood Inquiry hearing.  This was agreed 
by the Committee.   

RESOLVED:

That the Chair arranges an informal consultation event with residents prior to the 
Flood Inquiry hearing.

09. FORWARD WORK PROGRAMME  (link to recording)

The Chair referred to the Forward Work Programme which listed the items for 
consideration at meetings from 6 September 2024 to 24 June 2025.  

It was agreed that the following items would be added to the Programme for 
the next meeting to be held on 6 September 2024:

 extreme heat 
 review of the terms of reference for the Climate Change Committee 

with reference to the terms of reference to the Corporate Resources 
Overview and Scrutiny Committee.

RESOLVED:

That subject to the above amendments the Forward Work Programme be agreed.

Tudalen 5

https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29593&mg_m_id=5534&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82050/Draft%20Flintshire%20County%20Local%20Area%20Energy%20Plan.pdf?LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29542&mg_m_id=5534&language=en_GB
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29333&mg_m_id=5534&language=en_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82039/Forward%20Work%20Programme%20CC%20Committee%202024-25.pdf?LLL=0


10. ATTENDANCE BY MEMBERS OF THE PRESS AND PUBLIC

There were no members of the press or public in attendance.
 

The meeting started at 2.00 pm and finished at 3.14 pm

……………………………………..
Chairman

Tudalen 6



 CLIMATE CHANGE COMMITTEE

Date of Meeting Friday, 6 September 2024

Report Subject Action Tracking

Report Author Democratic Services Mana
[...]
ylch Cynllun Gweithredu'r Strategaeth Newid Hinsawdd
	Enc. 1
	Enc. 2

	8 Risg hinsawdd - Gwres Eithafol
	10 Eitemau a Phwrpas Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol



Minutes of the meeting


PWYLLGOR NEWID HINSAWDD
6 MEDI 2024

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Newid Hinsawdd Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd fel 
cyfarfod o bell ddydd Gwener, 6 Medi 2024. 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Alasdair Ibbotson (Cadeirydd) 
Y Cynghorwyr: Mike Allport, Mel Buckley, Geoff Collett, Steve Copple, 

Bill Crease, Ron Davies, Mared Eastwood, Ian Hodge, 
Simon Jones, Fran Lister ac Allan Marshall

HEFYD YN 
BRESENNOL:

Roedd y Cynghorydd Roz Mansell yn bresennol fel 
arsylwr.

HEFYD YN 
BRESENNOL:

Y Cynghorydd David Healey (Aelod Cabinet Newid 
Hinsawdd a’r Economi), Rheolwr Rhaglen Newid 
Hinsawdd a Lleihau Carbon, Dominic Scott - Arbenigwr 
Polisi a Strategaeth Draenio o Dŵr Cymru (ar gyfer eitem 
12), Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd a Swyddog 
Gwasanaethau Democrataidd.

11. DATGAN CYSYLLTIAD

Dim.

12. YMCHWILIAD CYHOEDDUS I LIFOGYDD - CLYWED TYSTIOLAETH 
AR LAFAR GAN DŴR CYMRU(Dolen i’r recordiad)

Yn dilyn tystiolaeth ysgrifenedig a gyflwynwyd yn flaenorol i’r Pwyllgor, 
roedd Dominic Scott o Dŵr Cymru yn bresennol i ymateb i gwestiynau a 
godwyd gan Aelodau.  Cytunodd edrych ar faterion penodol a godwyd gan 
y Cynghorwyr Geoff Collett, Fran Lister/Ron Davies, David Healey a Roz 
Mansell a byddai’n ymateb yn unol â hynny.

Diolchodd y Cadeirydd i Mr. Scott am fynychu a dywedodd y byddai copi 
o’r adroddiad yn ymwneud â’r Ymchwiliad yn cael ei rannu.  Dywedodd Mr. 
Scott bod modd i Aelodau’r Pwyllgor anfon e-bost yn uniongyrchol ato 
gydag unrhyw faterion pellach yn hyn o beth.

13. COFNODION

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 25 Mehefin 2024 yn 
gofnod cywir.

14. OLRHAIN CAMAU GWEITHREDU (Dolen i’r recordiad)

Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd ddiweddariad ar 
gynnydd y camau gweithredu o gyfarfodydd blaenorol a nododd fod y 
drydedd eitem o gyfarfod mis Mawrth wedi dod i ben.

https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=30106&mg_m_id=5793&language=en_GB
http://modgov:9070/documents/s83208/Climate%20Change%20Committee%2025.06.24.pdf
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=30101&mg_m_id=5793&language=en_GB
http://modgov:9070/documents/s83212/Enc.%201%20-%20Action%20Tracking.pdf


Ar y sail honno, cefnogwyd yr argymhelliad.

PENDERFYNWYD:

Bod y Pwyllgor yn nodi’r cynnydd sydd wedi’i wneud.

15. ADOLYGU’R CYLCH GORCHWYL (Dolen i’r recordiad)

Cyflwynodd y Rheolwr Rhaglen Newid Hinsawdd a Lleihau Carbon 
adroddiad ar y Cylch Gorchwyl wedi'i ddiweddaru.

Eglurwyd y byddai angen cyflwyno'r Cylch Gorchwyl i'r Pwyllgor 
Cyfansoddiad a Gwasanaethau Democrataidd cyn ceisio cymeradwyaeth 
gan y Cyngor llawn i’w fabwysiadu'n ffurfiol.

Cytunodd y Cynghorydd Allan Marshall anfon e-bost at y Rheolwr 
Gwasanaethau Democrataidd ynghylch materion fformatio yn y 
Cyfansoddiad a byddai'n cynnwys Cadeirydd y Pwyllgor Cyfansoddiad a 
Gwasanaethau Democrataidd yn yr e-bost.

Yn dilyn trafodaeth, cynigodd y Cadeirydd a'r Cynghorydd David Healey 
amcanion sylfaenol ychwanegol ar gyfer y Cylch Gorchwyl.  Ar y sail 
honno, cefnogwyd yr argymhelliad.

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo Cylch Gorchwyl diwygiedig y Pwyllgor Newid Hinsawdd, 
gyda'r awgrym i ymgorffori’r amcanion sylfaenol ychwanegol a ganlyn:

 Gweithio i sicrhau cyd-gyfrifoldeb ar draws portffolios ar gyfer newid 
hinsawdd, gan gynnwys cynghori a chynorthwyo pwyllgorau eraill ar 
draws y Cyngor.

 Ymgymryd â gwaith i liniaru effaith newid hinsawdd ar drigolion, y 
Cyngor a busnesau.

16. Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM GYNLLUN GWEITHREDU’R 
STRATEGAETH NEWID HINSAWDD (Dolen i'r recordiad)

Cyflwynodd y Rheolwr Rhaglen - Newid Hinsawdd a Lleihau Carbon 
adroddiad ar statws presennol cynlluniau gweithredu’r rhaglen gan 
gynnwys meysydd risg.

Cefnogwyd yr argymhelliad, gan gydnabod pryderon ynghylch mynediad at 
gyllid i gefnogi gweithgareddau parhaus.

PENDERFYNWYD:

Bod y Pwyllgor yn nodi cynnydd cyfredol Cynlluniau Gweithredu'r 
Strategaeth Newid Hinsawdd, meysydd risg / agored i niwed a chamau 
gweithredu i liniaru'r risgiau hyn.

https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=30104&mg_m_id=5793&language=en_GB
http://modgov:9070/documents/s83213/Terms%20of%20Reference%20Review.pdf
http://modgov:9070/documents/s83213/Terms%20of%20Reference%20Review.pdf
http://modgov:9070/documents/s83217/Climate%20Change%20strategy%20action%20plan%20update%20June%202024.pdf


17. RISG HINSAWDD - GWRES EITHAFOL (Dolen i’r recordiad)

Cyflwynodd y Cynghorydd David Healey, Aelod Cabinet Newid Hinsawdd 
a’r Economi, adroddiad ar effeithiau gwres eithafol a gofynnodd am 
gymeradwyaeth i argymhelliad i sicrhau ystyriaeth briodol o’r effeithiau 
hynny o fewn cynlluniau risg hinsawdd ac addasu lleol a rhanbarthol.

Cytunodd y Rheolwr Rhaglen - Newid Hinsawdd a Lleihau Carbon i 
gyflwyno pwyntiau a godwyd gan yr Aelodau:

 Cyfathrebu â rhieni ar fesurau lliniaru i leihau effaith gwres eithafol ar 
ddysgwyr mewn ysgolion.

 Awgrym i greu gwaharddiad ar gynnau tân mewn ardaloedd gwledig 
yn ystod tywydd sych.

 Addysgu’r cyhoedd am ddatrysiadau effeithiol i fynd i’r afael â gwres 
eithafol mewn cartrefi heb ddefnyddio systemau aerdymheru.

 Ystyried mesurau lleihau gwres wrth adeiladu cartrefi newydd.
 Y posibilrwydd o ddefnyddio canolfannau cymunedol fel canolfannau 

oeri ar gyfer yr henoed a phobl sy’n agored i niwed yn ystod tywydd 
eithriadol o boeth.

Cafodd yr argymhellion eu cefnogi.

PENDERFYNWYD:

(a) Bod y Pwyllgor yn cefnogi’r gwaith i nodi risgiau penodol o effaith 
gwres eithafol ar y cyhoedd ac ar wasanaethau, yn lleol ac yn rhanbarthol; 
a

(b) Bod y Pwyllgor yn cefnogi datblygu cynllun gweithredu i liniaru effaith y 
risgiau a nodwyd, yn lleol ac yn rhanbarthol.

18. Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM YMCHWILIADAU Dolen i’r 
recordiad

Fel yr awgrymwyd gan y Cadeirydd, cytunwyd y byddai Aelodau a oedd 
wedi gwasanaethu ar y Pwyllgor yn ystod yr Ymchwiliadau i Lifogydd yn 
cael eu gwahodd i ymuno â’r Pwyllgor mewn cyfarfod anffurfiol i drafod y 
dystiolaeth a dderbyniwyd, cyn paratoi adroddiad ffurfiol.

Byddai dyddiad ar gyfer gwrando ar dystiolaeth lafar ar gyfer yr 
Ymchwiliad Pensiynau yn cael ei drefnu.

19. EITEMAU A DIBENION Y RHAGLEN WAITH (Dolen i’r recordiad)

Derbyniodd y Pwyllgor y Rhaglen Waith bresennol i’w hystyried a 
chytunwyd ar y canlynol:

 Cyfarfod mis Tachwedd - Y wybodaeth ddiweddaraf am wasanaethau 
cerbydau fflyd a chynlluniau trosglwyddo cerbydau allyriadau isel iawn 
(ULEV).

https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=30105&mg_m_id=5793&language=en_GB
http://modgov:9070/documents/s83216/Climate%20risk%20-%20Extreme%20heat.pdf
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=30102&mg_m_id=5793&language=en_GB
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=30102&mg_m_id=5793&language=en_GB
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29950&mg_m_id=5793&language=en_GB
http://modgov:9070/documents/s83215/Forward%20Work%20Programme.pdf


 Cyfarfod mis Ionawr - Strategaeth Parcio Ceir ac astudiaeth 
dichonoldeb ar gyfer gosod toeau solar dros feysydd parcio.

 Cyfarfod mis Tachwedd - ôl troed carbon y Cyngor.
 I'w drefnu - Cyfleoedd cynhyrchu gwres gweithfeydd mwyngloddio yn 

Sir y Fflint a mwyngloddio plwm yn nhwnnel Milwr.

Atgoffodd y Cadeirydd bod disgwyl i Aelodau'r Cabinet fod yn bresennol i 
ateb cwestiynau ar adroddiadau yn ymwneud â'u meysydd portffolio.

PENDERFYNWYD:

Yn amodol ar y newidiadau uchod, cytuno ar y Rhaglen Waith.

20. AELODAU O’R WASG A’R CYHOEDD YN BRESENNOL

Dim.

(Dechreuodd y cyfarfod am 10am a daeth i ben am 12.10pm)

…………………………………………………
Y Cadeirydd

Caiff cyfarfodydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd eu gweddarlledu, a gellir eu gwylio 
drwy fynd i’r llyfrgell weddarllediadau yn: http://flintshire.public-
i.tv/core/portal/home

http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home
http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home

